
diário oficial Nº 34.848  9Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

de Belém, bairro Cidade Velha, CEP: 66.020-250, Belém do Pará, inscrita 
no CNPJ/MF nº 06.165.777/0001-92
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022.
VIGÊNCIA: 27/01/2022 a 26/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 754931
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 07/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, no 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e o SINDICATO DOS TRABALHADO-
RES ESTADUAIS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DO ESTADO DO PARA 
- SINTEPA, sediado na Rua Senador Lemos, nº 1053, Ed. Marques – Sala 
8 - Altos, Bairro Campina, CEP: 66.010-145, Belém do Pará, sob o CNPJ/
MF nº 04.334.439/0001-01.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2022.
VIGÊNCIA: 28/01/2022 a 27/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 754908
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 08/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, no 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01 e a ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADO-
RES DO ESTADO DO PARÁ - APEPA, sediado na Rua dos Tamoios, nº 1671, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66.025-160, Belém do Pará, sob o CNPJ/MF 
nº 34.639.617/0001-73.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, confor-
me margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2022.
VIGÊNCIA: 27/01/2022 a 26/01/2024 - 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 754943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/90183 de 24 de janeiro de 2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Fun-
cional  nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Es-
tação Cidadania e, Gabriela Couteiro Duarte, Id. Funcional nº 5926863/3, 
ocupante do cargo de Diretor, lotados na Secretaria de Planejamento e 
Administração, a viajarem para o município de Tucuruí/PA, nos dias 01 e 
02/02/2022, a fim de realizarem visita técnica na obra de construção da 
unidade da Estação Cidadania naquele municipalidade e, também, partici-
parem de reunião com o Prefeito de Tucuruí.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JANEIRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 754947

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 05/2020 – SEPLAD/DAF
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2021, QUE ENTRE SI 
FAZEM A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO-SEPLAD E A EMPRESA ECO CONSTRUÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS EIRELI.
Pelo presente instrumento, o ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco, 
nº 2350, bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA, inscrita no CNPJ/
MF 35.747.782/0001-01, neste ato representada por sua Secretária de 
Estado de Planejamento e Administração, Sra. HANA SAMPAIO GHAS-
SAN, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 2313755 SSP/PA 
e do CPF nº 297.292.202-63, residente e domiciliada nesta cidade, por 
acordo entre as partes, resolve rescindir, a contar da data de assinatura 
deste Termo, o Contrato nº 05/2020, firmado com a empresa ECO CONS-
TRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita  no  CNPJ/MF sob  o nº 

02.723.502/0001-76, com endereço na Travessa Timbó, 1615 – B, Bairro 
Pedreira, cidade de Belém/PA, CEP: 66.095-128, neste ato representada 
pelo Sr. EDSON LUIZ TAVARES COHEN, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade nº 1655290 SSP/PA e do CPF nº 298.466.092-72, residente e 
domiciliado nesta cidade, com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, suas alterações posteriores e legislação correlata, na Cláusula 
Décima – DA RESCISÃO do Contrato nº 05/2020 e no Processo PAE nº 
2021/1246738, ficando certo que não existe qualquer ônus financeiro de-
corrente da presente rescisão.
Belém, 27 de janeiro de 2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD
EDSON LUIZ TAVARES COHEN
ECO CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

Protocolo: 754969
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO 
SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD, Hana 
Sampaio Ghassan, brasileira, domiciliada e residente nesta cidade, após 
Adjudicação e Homologação das propostas apresentadas no Pregão Ele-
trônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº  
991 de 24 de agosto de 2020, RESOLVE registrar os preços destinados ao 
fornecimento de Material de Expediente, para os Órgãos da Administração 
Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do Es-
tado do Pará, oferecidos pelas propostas classificadas em primeiro lugar, 
nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, das 
seguintes empresas:
ATA-01/2022 - RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na Trav. Pri-
meiro de Março, 239, Loja 06, Campina Cep: 66.015-051. Cidade Belém 
– Pará, Fone: 91- 3015-8328 / 98421-1000 E-mail: rcnservicosgerais@
gmail.com, inscrita no CNPJ: 02.055.122/0001-00. Representante, JOSÉ 
LUIZ SOUZA, RG n° 3334988 – SSP-PA, CPF: 041.784.082-91. Para o gru-
po 01
ATA-02/2022 - APOLO COMERCIAL LTDA com sede na: av. Almirante Wan-
denkolk, nº 270 b - Umarizal - CEP: 66.055-030 - Tel.: 3355 2256, e-mail: 
apolocomercial@ig.com.br, inscrita no CNPJ: 02.567.637/0001-90. Repre-
sentante, LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES, RG Nº 1767721/PC/PA, 
CPF: 306.274.002-72. Para os Grupos 05, 10, 12, 14 e 16.
ATA-03/2022 - NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA EIRELI com sede na Travessa Padre Eutíquio nº 850 - térreo - Campina 
- FONE: 91 3271-0568 / 3271-1572 BELÉM - PARÁ, e-mail: contatofefqua-
resma@bol.com.br / papelariadosestudantesbelem@gmail.com, inscrita 
no CNPJ: 05.194.705/0001-00. Representante, MANOEL OSCAR FERREIRA 
QUARESMA, RG: 514826 SSP/PA, CPF: 252.667.802-15. Para os grupos 
04, 06 e 08.
ATA-04/2022 - NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA com 
sede na Passagem Nossa Senhora Aparecida nº 164, bairro Castanheira, 
Belém/PA, Telefone/Fax: (91) 2121-9000, E-mail: neobrsbelem@gmail.
com; inscrita no CNPJ: 07.041.480/0001-88. Representante, JOSÉ BRAYM 
SOUZA DA SILVA, RG: 6935311 PC/PA, CPF: 956.878.312-15. Para os 
itens 25, 54, 73, 92, 93, 111 e 112.
ATA-05/2022 - F F DE ALENCAR EIRELI com sede na Tv. We 43, Cidade 
Nova VIII, n° 182, Bairro Cidade Nova, Ananindeua, Telefone: (91) 3207-
3967 / (91) 98593-0410 E-mail: estrela.dalva01@hotmail.com; inscrita no 
CNPJ: 09.165.782/0001-93. Representante, FÁBIO FERREIRA DE ALEN-
CAR, RG: 3296495 PC/PA, CPF: 634.028.582-15. Para os grupos 02, 11, 
13, 15 e 17.
ATA-06/2022 - VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO 
EIRELI com sede na Rod. Br 316 Km 03, Rua Do Fio N.22 - Guanaba-
ra – Ananindeua, e - mail: vs.licitacao@yahoo.com Fone: (91)3032-7894 
- Fax: - (91)980202738 inscrita no CNPJ: 12.665.218/0001-44. Repre-
sentante, JOSÉ GILBERTO FARIAS SIQUEIRA, RG: 4750556-SSP-PA, CPF: 
862.139.202-00. Para os grupos 03 e 07.
ATA-07/2022 - STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA- com sede na Rua 
Das Rosas, 198, Galpão, 04 - Parque Verde – e-mail: starcomerciobe-
lem@gmail.com Fone: (91) 3199 - 7609 (91) 99904 – 2652, inscrita no 
CNPJ: 23.146.066/0001-90. Representante, CLEBER DANTAS DE LIMA, 
RG:2610310 SEGUP/PA, CPF:612.442.442-87. Para o grupo 9
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Hana Sampaio Ghassan 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 754787
CONVÊNIO N° 001/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos técnicos e profissionali-
zantes, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 31/01/2022 a 30/01/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 28/01/2022
PARTES:
Beneficiário: NORTE CENTRO EDUCACIONAL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 754792


